- v. 213—14 ,solve ratem' repetitum in pentametro, ut ,ante veni' in Am. I. 4. 13—14, III. 6. 61—2; Her. V. 117—18, X. 11—12, Rem. 385—6.
- v. 214 cf. Her. VII. 171: cum dabit aura viam, praebebis car-
basa ventis, Her. 19. 52, Pont. IV. 9. 73, Met. VIII. 3.
- v. 216: *ipse dabit tenera vela.* Ita Her. VI. 57, XIII. 128,
XVI. 120, 17. 163, Met. III. 639, 8. 175, Tr. II. 548.
Oppositum est ,contrahere vela' Tr. III. 4. 32, Pont. I. 8.
72: deducere vela', Met. III. 663: legere vela, Verg. Georg.
I. 376: omnis navita ponto humida vela legit, Val. Flacc.
I. 312: prora funem legit argus ab alta, Luer. III. 44:
funem legere, Prop. IV. 4. 40: stamen legere. Sensus loci
est: ut venti ratio postulabit, aut dabit vela ventis aut
leget; quare ,regetque' varians non est accipienda.
- v. 219—20. De hoc disticho uberius ago p. 11 sq.

Ex iis quos attuli locis affatim appareat, orationem epistulae re vera adeo Ovidianam consuetudinem p[re]se ferre, ut Werferus l. l. non temere iudicaverit, ,verborum et sententiarum rationem et colorem, quae prorsus sunt Ovidiani moris et ingenii, obstare, quominus eam Ovidio abiudicemus' et Loersius comprobato illo Werferi iudicio l. l. p. XLV addiderit: possimus multa adiungere de similitudine huius epistulae cum reliquis in dispositione rerum, in affectibus, in studio illo doctrinae, aliis, verum ne longi simus, hanc rem non ulterius persequemur'. At si quis alias epistulae res ulterius persequi omittat et sola orationis similitudine innisus quaestionem de probitate eius disceptare velit, admodum ancipiti ratione uti mihi quidem videatur, nam etiamsi omnes epistulae sententias in ceteris Ovidii carminibus occurrere eamque totam reliquis Ovidii epistulis simillimam esse ostendat, tamen eam posse Ovidii esse comprobet quidem, sed eam re vera germanum Nasonis opus esse nondum evincat. Nam quis negabit, imitatorem, ne cognosceretur, omnia bene circumspicere Ovidianoque sermonis usu et epistularum conscribendarum arte sese continere potuisse? Nonne illi centones documento nobis sunt, quantopere, si solam orationis similitudinem respiciamus, fallamur? Quam ob rem sequentibus capitulis omnia, quae vitiosa aut ulla ex parte labore videtur, perpendam et excutiam et quidem ita, ut

primum dicendi genus,
deinde res ex mythologia, historia, et. petitas,
denique metricas epistulae leges proponam.

§. 3.

Quidquid in *vocabulorum usu et grammatica eorum structura* aut impeditius aut insolentius aut singulari quadam licentia enuntiatum, omnino quidquid in oratione memorabile visum est, breviter exponam, ut appareat, quae dictiones locutionesque Ovidio propriae aut non sine ingenio inventae sint et quae ab Ovidii consuetudine abhorreant:

v. 4: *hoc breve nescires unde movetur opus.*

De hoc enuntiato, in quo Schneidewinus tribus de causis offendit, uberius I. p. 37 egi ibique omnes ea ratione auctoritati epistulae motas difficultates expediisse mihi videor praeter unum indicativum praes. pro coniunct. impf., quem modum adversus exempla similia explicationesque a viris doctis allatas tamen contra consuetudinem positum affirmo. Quod si quando factum est, certe sine causa aliqua factum non est, quae potissimum in eo quaerenda est, quod scriptor ex alacritate vel familiaritate sermonis oblitus est orationis obliquae et recta oratione narrare pergit, quod tamen nostro loco accipi nequit. Ceterum exempla, quae ad defendendum versum plerumque ex Ovidio afferuntur, non sunt talia, ut nobis persuadeant. Nam Her. XVI. 78: hanc esse ut scires unde movetur amor' nihil prodest, cum non solum tota epistula in dubitationem vocetur, verum etiam eius locus v. 39—144 spurius esse videatur. Met. X. 637: quid facit ignorans amat et non sentit amorem' — , quid facit' non est aptum ex ,ignorans'. Her. X. 86: quis scit an haec saevas tigridas insula habet' = fortasse.. habet. Quae cum ita sint, *unde veniret opus*, quam lectionem optimus codex f tuetur, in textum recipere non dubito, praesertim cum ,venire' de epistula recte usurpetur. Illud ,movetur opus' a librario in Ovidii scriptis, in quibus ,movetur opus' saepius legitur, multum voluntato, primum margini adscriptum, deinde inter verba poëtae receptum esse mihi videtur.

v. 7: *flendus amor meus est. elegia flebile carmen.*

Cum optimi scriptores de elegiaco carmine nisi ,elegi' aliter non dixerint (Hor. C. I. 33. 3. Ep. II. 2. 91, Art. p. 77, Ovid. Rem. 395, F. II. 3. 125, Am. II. 1. 21, III. 15. 2; 15. 19; Pont. 3. 4. 85, 4. 5. 1, Tibull. 2. 4. 13, Prop. 4. 1. 135), summo iure Franke in ,elegia' offendit. At quod v. d. inde collegit, epistulam esse spuriā, non recte fecit, nam I. p. 35, ubi ea de re diligentius ago, poëtam scripsisse:

flendus amor meus est elegis : hoc flebile carmen
 satis probabiliter exposuisse mihi videor. Néque quod Franke addidit, elegos omnino non esse carmen querulum, sed lugubre, verum est, nam Horat. Art. p. 75: *versibus impariter iunctis querimonia primum inclusa est*; Hor. C. I. 33. 2: *neu miserabilis decantes elegos.*

v. 8. *barbitos.*

Vocabulum hoc alienum est ab Ovidio poëtisque aequalibus praeter Horatii carmina lymphatica, in quibus ter legitur: Carm. I. 1. 34, I. 32. 4, III. 26. 4. Multo post recurrit apud Claudian. praef. in nupt. Hon. et Mar. 10: *Terpsichore facilem lascivo police movit barbiton* et apud Auson. epigram. 44. Fortasse Ovidius consulto Sapphonem ita loquentem facit, quae vocabulo hoc carmina lymphatica, quae antea componebat, ab elegis, quos nunc scribit, distinguit.

v. 11. *arva Phaon celebrat diversa..*

Celebrare' non solum valet ,laude decorare', ut Am. I. 9. 59: carminibus meritas celebrare puellas, Pont. IV. 8. 87: laudes celebrare, Art. a. 2. 499: fama per orbem celebrari, Tr. II. 73, III. 14. 3, IV. X. 12, Met. VII. 50, F. I. 607, II. 639..., sed etiam simpliciter ,frequentare', ut infra v. 57: *quae montes celebras Erycina Sicanos*, Met. 1. 72: atria valvis celebrantur apertis, IV. 444: parsque forum celebrant, IV. 414: tecta, non silvas celebrant; Suet. Cal. 45: amoenos secessus celebrare. Locus *celeber* opponitur deserto et ,celebratio' est confluxus hominum in unum locum.

v. 19: *atque aliac centum, quas non sine crimine amavi.* Weleker et alii adnotant: Nihil sane absurdius cogitari potest, quam si Sappho Phaonem ad amorem sui revocatura ei narret, se cum aliis dishonestam et lascivam vitam egisse, cum hoc Phaonis animum offendat et epistulae proposito, ut desultor ad redditum addueatur, prorsus repugnet'. At nihil est vituperandum neque epistulae probitas propter hoc enuntiatum impugnanda,

cum ,crimen' non solum obiective: delictum, scelus', sed saepe subjective significet: criminacionem, calumniam. Sappho igitur nihil aliud nisi hoc dicit: se non sine reprehensione amicas dilexisse, sed immerito sane ,infamem' esse factam, prorsus idem, quod v. 201: *Lesbides, infamen quae me fecistis amatae,* aut. v. 20: *improbe, multarum quod fuit, unus habes.* Suidas quoque in v. Σαπφώ prodit: πρὸς ἀς καὶ διαβολὴν ἐσχε αἰσχρὰς φυλιὰς, quibus verbis se dissentire ab illa iniusta poëtriae insimulatione auctor ingenue profitetur. Cf. I. p. 53.

v. 45 — 49. Locum in primis propter vitiosum *fit* et *confusam* voluptatem' spurium esse et secludendum disputavi supra p. 5.

v. 53: *o vos erronem tellure remittite nostrum..*

Ad v. adnotat Birtius haec: ne vocis *erronem* audaciam premam, *tellure* tam prave superfluit, ut si hic esset Ovidius, corruptum locum esse dicerem. Imitator mutuatus est '*tellure remittite*' ex Met. I. 603:.... non fluminis illas

esse nec umenti sensit tellure remitti".

Re vera, teste Ulp. Dig. 21. 1. 17, *erro* non est fugitivus, sed is, qui frequenter sine causa vagatur et temporibus in res nuggatorias consumptis serius ad dominum reddit'. Quam ob rem Sappho Phaonem, qui eam re vera fugit, rectius ,fugitivum' vocasset. At notionum illam iuridicam differentiam non tam stricte observatam esse, docet Horatius, qui utrumque vocabulum confundit Serm. II. 7. 113: teque ipsum vitas fugitivus et erro. Deinde in rebus amatoriis ,erro' vocabulum est proprium de eo, qui puellam deseruit: Tibul. II. 6. 6: atque iterum erronem sub tua signa voca Amor; Art. III. 436: errat et in nulla sede moratur amor, II. 339: dum novus errat amor, Her. 18. 96: similis vento ne tuus erret amor. ,*Tellure*' sic nude positum re vera molestum est, at si ,nostrum', quod ad ,erronem' superflue, immo vitiose accedit, aliquot invitantibus codicibus in ,*vestra*' mutabimus, *tellus* sc. Sicula opposita erit Lesbo, Sapphus patriae. *Tellus* = terra, regio Met. 1. 515: Delphica tellus, Pont. 1. 4. 33: telluris Achivae, I. 3. 82: exilibus tellus ultima Tibur erat. F. 1. 470: a magno tellus Arcade nomen habet'. Quae cum ita sint, locus emendatus videtur.

v. 63: *arsit inops frater meretricis captus amore'* propter proximum v. 65: *factus inops agili peragit freta caerula remo'* tolerari nequit, nam si postea demum, quam damna tu-

lisset, inops factus est Charaxus, non potuit tunc, cum amare incepisset, inops esse. Quod quidam dicunt, vocabulum hoc utroque loco diversam habere notionem, propterea mihi displaceat, quoniam nihil est, quod variam significationem indicet et vocabulum tam prope se positum et ad eundem hominem pertinens nisi eandem vim nullam aliam admittat; ceterum unzur rechnungsfähig, quo vocabulo nonnulli prius *inops* germanice interpretari volunt, nisi per *inops mentis*, aliter non exprimitur, ut infra v. 139, Art. 1. 465, III. 684, Rem. 127, Met. II. 200, VI. 37, F. 4. 457 docent, sine *mentis* additamento semper valet: arm, mittellos. At nihil inde de fide epistulae colligi potest, cum *inops* v. 63 procul dubio oculorum errore a librario ex v. 65 translatum esse veri simile sit. Locus corruptus emendatione in integrum restituendus est. Plerique mutatione corruptelae mederi student: Bentley coniecit andacter: *carpsit opes frater*, Carolus Schenkel: *iners*. Fortasse praferendae sunt in enarratione miseriarum coniunctiones: *post, mox*: (primum) pater mihi properata morte est abreptus, post (mox) frater amore captus dedecore me affecit, ultima doloris causa Phaon est. *Primum—post* Hor. Art. p. 75, Cic. de fin. 5. 23; *primum—mox* Hor. Ep. II. 2. 93—95. Ovid. Met. II. 336, I. 581.

v. 76. Equidem f. cod. auctore scribo:

non Arabum noster dona capillus habet

id quod ab omni vitio vacuum est. Sed neque in illa altera lectione vulgata, quam Loersius et nuper Merkelius receperunt:

non Arabum (Arabo) noster rore capillus olet

haerendum est, cum *olendi* verba praeter accusat. cum ablat. quoque coniuncta legantur Met. V. 405: olentia sulfure stagna, Prop. 4. 7. 32: cur nardo flammae non oluere meae; Val. Flacc. VIII: olentes sulfure crines. Ita quoque *spirandi, fragrandi* verba cum utroque casu nectuntur. Neque in: *Arabo... rore*, ut Loersius edidit, haesito, cum haec adiectivi forma pro *Arabs* saepe occurrat: Plaut. Phoen. 5. 4. 6: odor *Arabus*; Plin. 36. 21. 153: lapis *Arabus*; Verg. Aen. 7. 604: sive Getis inferre manu lacrimabile bellum Hyrcanisve *Arabisve* parant; Val. Flacc. VI. 709. Consimiliter *Erycus* pro *Eryx* Tac. Ann. 4. 43.

v. 77. *cui placuisse laborem* et v. 172: *nec saxo desiluisse time*. Hunc. infinit. perf. usum pro inf. praes. admodum Ovidius in deliciis habet: Her. 18. 95. *nando dominae placuisse laboreo*.

Saepius vero *laborandi* verbo infinitivum praes. adiungit: Met. 13. 285: quae nunc quoque ferre labores; 13. 809: et me retinere labores; Am. II. 2. 11: quid enim servare laboret, Art. 1. 35: principio, quod amare velis, reperire labora. Met. III. 565, X. 413, Pont. I. 3. 89. Explicant Zumpt. Gr. §. 590. Schulz. §. 392. adn 2.

v. 79 *molle meum levibusque cor est violabile telis.*

Violabilis adiectivum alibi apud Ovidium non extat, etsi leguntur: violare Her. 17. 1; 8. 732; violentus Her. III. 61, M. 3. 717; 9. 121, Ib. 29, saepe; violatus Pont. III. 5. 45, M. V. 226, F. 4. 649. violentia Met. 1. 238. violator templi Pont. 2. 2. 27. Werferus collato Met. XII. 166: *quod iuveni corpus nullo penetrabile telo contra auctoritatem optimi codicis mutat in:*

molle meum tenerisque cor est penetrabile telis.

Adiectivo illo usus est primus Verg. Aen. 2. 155: et non violabile vestrum testorum numen. Vergilius cum negatione coniunxit pro *inviolabilis*, quod Lucret. 5. 305: *inviolabilia haec ne credas forte vigere* dixit. Bene Vergilium imitatus est Stat. Theb. 5. 258: turba nullis armis violabilis. Cum Ovidius in V. pede hexametri adiectiva in *ilis* exeuntia admet, et re vera alia etiam apud eum similia ἄπαξ εἰρηνέα occurrant e. c. Pont. IV. 14. 31: vitabilis, Ibis 172: insatiabilis, ex hoc vocabulo colligi nequit epistulam esse suppositam.

v. 85—86. Distichon hoc cerula miniatula notavi p. 7.

v. 96. *non ut ames oro, verum ut amare sinas.*

Ita exhibet optimus liber f. Praeter metricum mendum (insolitam elisionem syllabae in *m* exeuntis (*verum ut*) in altera parte pentametri), de quo infra §. 5. 4. ago, etiam 'amare' offendit, quem infinitivum passive poni oportebat. Qua tamen ex re nullo modo colligi potest, epistulam esse spuriam, cum versum corruptum esse reliqui codices comprobent, quorum alii perperam sane tinentur: *sed ut amare sinas, sed quod amare sinas'*, alii vero recte: *sed te ut amare sinas'*, quam lectionem si recipimus, vitium sublatum habebimus. Viri docti locum conjectura sanare voluerunt. Heinsius proposuit: *me sed amare sinas*; Baehrens: *nos sed amare sinas*, rectius propter sequens scribimus. De Vries: *non ut ames oro serus: amere sinas'*. Serus = lentus Her. II. 101. XVII. 107.

v. 104. *admoneat quod te pignus amantis habet.*

Ita antea legebatur et nuper Merkel edidit. Nonnulli viri docti

pignus admonere non posse, sed fidem tueri affirmabant et propterea in *signum* mutabant. Quamquam in universum rem ita se habere, Her. 4. 600; 6. 121; 11. 113, Met. II. 38, III. 134, 183; 8. 93: *pignus amoris*, Her. 9. 150: *pignus coniugii*; Met. 8. 48, 12, 365: *pignus pacis*, F. 2. 633: *pignus honoris* docent et nusquam alibi, quantum scio, *pignus cum admonendi* verbo coniunctum reperitur, tamen si ad sensum specto, illa verba explicationem habere posse equidem puto, cui in mentem venit Schilleri Klage der Ceres. Stroph. 7:

Ist mir nichts von ihr geblieben,
nicht ein süß *erinnernd Pfand*,
dass die Fernen sich noch lieben,
keine Spur der theuern Hand.

Hodie vero controversia iam composita est, cum optimo codice accuratius inspecto inter omnes constet, veram lectionem non *pignus*, sed *munus* esse, quod utique praferendum est.

v. 113. *postquam se dolor invenit nec pectora plangi puduit*
Hic versus eod. f. servatus plurimum contulit, ut epistula spuria haberetur. Non immerito. Primum enim incipit versus, cui inest caesura ἐφθημιμερῆς bipartita i. e. cum sola trithemimeri, a vocabulo spondaico, quae forma hexametri ab Ovidio fere aliena est. Deinde sermo purus non videtur, cum nemo Romanus dixerit *'invenit se'*, praeter Petron. 47. 2: *nec medici se inveniunt* et Sen. Ben. 5. 12: *minusque se inveniunt, quo in maiorem materiam inciderunt*. Procul dubio non Ovidiana manus est.

Qua in re ut aliquid statui possit, similes loci in auxilium vocandi et cum nostro comparandi mihi videntur.

Her. X. 43: *iamque oculis ereptus eras tum denique flevi : torpuerant molles ante dolore genae.*

Genae torpuerant dolore — ergo dolor erat, cum Ariadne torperet, isque procul dubio tantus, ut flere non potuerit; si postea flevit, id nullo alio modo fieri potuit, quam si dolor *minutus* est.

Her. X. 84. *torpuerat gelido lingua retenta metu.*

93. *exierat thalamo. tum demum pectora plangi contigit inque meas unguibus ire comas.*

Lingua torpuerat metu sc. permagno, postea vero planxit Canace pectora, procul dubio propterea, quod Macareus thalamo exierat et Canaces metus aut *minutus* erat aut plane cesserat.

Similiter Her. IV. 47—52:

nunc feror, ut Bacchi furiis Eleleides actae
quaeque sub Idaeo, tympana colle movent
aut quas semideae Dryades Faunique bicornes
numine contactas attonuere suo.

namque mihi referunt, cum se furor ille remisit,
omnia: me tacitam conscius urit amor.

Conf. etiam Met. XIII. 538, Tr. I. 3. 8—15.

Ita quoque nostro loco Sappho nec flere nec loqui potuit
et pectus eius frigore astrictum erat i. e. torpuerat sc. permagno
dolore ob Phaonis repentinum et furtivum discessum; dolor igitur,
qui aderat, opus non habebat se invenire, sed se minuere,
ex quo minuit pristinam et veram esse lectionem adparet, praesertim
cum minuit in invenit facile a librario mutari potuerit.
Nec parvi momenti est, minuit vel imminuit tueri aliquod codices. Habebimus igitur:

postquam se dolor minuit nec pectora plangi..

Versus ita constitutus mendo metrico laborat, quod est in voc. ,dolor', ita ut ,dolor' vera lectio non esse videatur.

Et profecto, qui illos locos comparaverit, animadvertisit,
semper allatam esse causam, cur heroina flere et pectora plan-
gere cooperit i. e. cur torpere desierit: illuc quod Theseus oculis Ariadnes ereptus est, hic quod Macareus thalamo exierat.
Nostro vero loco neque addita est causa neque omnino addi-
potest, cur *dolor* se minuat: Phaon enim perfidus deseruit Sappho-
nem nec revertitur, et poëtria nihil habet, cur minus doleat. Non
dolorem igitur minui necesse est, sed illum animi affectum tam
acrem et vehementem, quo poëtria attonita et fere a sensibus
alienata nec fleverit nec locuta sit. Iam talis animi affectus illis
a nobis comparatis locis verbo ,torpere' denotatur, a quo ,torpor'
facile derivatur. Habebimus igitur:

postquam se torpor minuit nec pectora plangi

Quodsi ita scribemus, et sententia apta et metrum emendatum
evadet, nam habebimus caesuram ἐφθημέσῃ tripartitam.

Substantivum *torpor* occurrit: Met. 1. 548: *torpor* gravis
illigat artus, Pont. I 2. 30: similis morti pectora *torpor* habet.
Pont. I. 10. 13.

In passivo *plangi* Micyllus offendit et activum postulavit.
Immerito. Nam quamvis frequens sit activum: M. XI. 81: con-
nata femur maerenti plangere dextra, M. 9. 637: planxitque

suos furibunda lacertos, M. III. 505; M. 13. 490: consueta pectora plangit, Am. 3. 6. 58. pectora insana plangis aperta manu,—tamen medium quoque *plangi*=se plangere —*κόπτεσθαι*— bene se habere docent Met. 8. 525: scissaeque capillos planguntur matres Calydonides Eveninae; M. XI. 75: volueris... plangitur ac trepidans astringit.

v. 117 *maeror.*

Substantivum nisi hoc loco nusquam alibi apud Ovidium inventatur. Cum vero et verbo *maerere* (Her. XI. 93, Met. I. 664.) et adiectivo *maestus* (Met. 6. 304, 8. 447; Tr. IV. 4. 76, III. 3. 84; F. IV. 854, Ib. 128.) saepissime utatur Ovidius et illud substantivum inde ab Ennio (Ann. 107) ab omnibus fere et solutae et vincetae orationis scriptoribus Latinis usurpetur, nihil inde effici potest, quod poëta hoc vocabulum non saepius quam semel adhibuit.

v. 121.

Etsi non condemno, tamen nusquam me invenisse confiteor hoc loquendi genus: *non veniunt in idem pudor atque amor*, quae verba tantundem valent, quantum graeca: *αλδώς νόσφι πέλει τῆς Κύπριδος*, nisi forte *veniunt pro composito conveniunt accipiendum est*, quo facto locus recte se habet; praeterea etiam: *omne videbat vulgus pro omnia displicet mihi*; si vero ,omne' cum ,vulgo' coniungamus, ad ,videbat' obiectum desideremus, ita ut haud sciām an distichon non Ovidianum sit, praesertim cum eo facile carere possimus.

v. 125. *quamvis regionibus absit.*

Th. Birtius offendit in his verbis et desumpta ea esse affirmat ex Met. 12. 41: *quamvis regionibus absit*, quippe ubi pluralis *'regionibus'* proprium sensum habeat. Evidem Birtio propterea non adstipulor, quod non perspicio, qui eadem verba illo Met. loco recte se habeant, nostro non ita, cum etiam alibi Ovidius similiter dixerit: Met. X. 306: *gratulor huic terrae quod abest regionibus illis*, Met. VI. 459: *pronumque genus regionibus illis*, Her. 18. 175: *toto procul urbe remotus*, Pont. II. 2. 123: *quoniam patria toto sumus orbe remoti*. Tr. III. 4. 74: *quamvis longa regione remotus absim*.

v. 129.

Nusquam alibi neque apud Ovidium neque apud ullum alium scriptorem reperi: *oscula committere linguae*. Noster alibi dixit:

dare oscula Her. 19. 168, M. XI. 738.
 ferre oscula Art. II. 325; Plaut. Epid. IV. 2. 4. Amph. II. 2. 84.
 iungere M. II. 357, Her. II. 44. Am. II. 5. 60.
 nexa oscula Am. II. 5. 24.
 sumere Art. I. 66. 9.
 rapere Her. 13. 120, Met. 4. 358.
 congerere Her. 18. 113.
 inserere Art. III. 7. 9.
 tegit oscula ore M. 13. 491.

Verg. Aen. I. 691. figere, II. 56. libare; Val. Flacc. I. 264:
 rapere; Plaut. Truc. 1. 2: oggerere. Attamen non audeo con-
 demnare illam locutionem, nam fartasse voluit poëta cum vi
 efferre eum sensum, qui subest verbo committendi: anvertrauen,
 ut etiam dixit Am. I. 4, 43: *femur femori committere*. Her.
 II. 31: *commissa dextra dextrae, pro porrigerere*; Am. I. 12. 21:
amores suos committere (tabellis). Neque *apta oscula acciperē*,
 quod v. 130. legitur, apud nostrum alibi reperitur, inveni tamen:
apta oscula apud Tibullum I. 4. 54: rapias tum cara licebit
oscula: pugnabit, sed tamen ap'a dabit' = bene iuncta.

v. 132. *elequor et vigilant sensibus ora meis.*

Quem locum supra p. 9. diligentius exposui.

v. 140: *in collo crine iacente feror.*

Qui Her. X. 47: *diffusis erravi sola capillis; nostrae ep. v.*
 73: *iacent collo sparsi sine lege capilli;* Am. III. 139: *ut iacent*
fusi per tua terga ... capilli, comparaverit, is loco nostro for-
 tasse requiret vocabulum, quod *sparsos et sine lege effusos ca-*
pillos significet. At nihil deest, nam si capilli in collo iacu-
 erunt, iam dispersi erant, aliter enim in nodum colligebantur:
 Met. III. 170: *sparsos per colla capillos colligit in nodum*,
 Art. III. 139: *exiguum summa nōdum sibi fronte relinquī*,
 Mart. V. 37. 8: *crinem nodo substringere*; Tac. Germ. 38:
crinem nodo vincire.

v. 146: Birtius, qui epistulam hanc subditiciam esse con-
 tendit, dicit: Ovidius risisset, si audisset verba: *dos erat ille*
(Phaon) loci. Loersius defendit vocem *dos* eo, quod relegat
 nos ad Her. 19. 11: *unctae dona palestrae*, P. I. 2. 52: *mors*
mihi munus erit et contendit, positam esse pari libertate, ac
donum et munus. At his locis allatis nihil comprobari potest,
 quippe qui v. *dos* non habeant.

Dos apud Ovidium legitur: *dos coniugii* Her. V. 92; 6 117; 7. 149; 11. 100; 12. 103, 202, M. 14. 298, Rem. 325.. et persaepe ita. Huc quoque pertinet et recte se habet Her. VI. 118:

dos tibi Lemnos erit, terra ingeniosa colenti
me quoque dotales inter habere potes.

ubi Hypsipyle praeter Lemnum se quoque *dotem coniugii* praedicat.

dos formae Her. 16. 305, Met. 9. 716, Art. I. 596:

si vox est, canta: si mollia brachia, salta
et quacunque potes dote placere, place.

dos oris Met. V. 562.

dos corporis Met. V. 583.

dos ingenii Art. II. 112; Tr. I. 9. 48; Am. I. 10. 60: *carmenibus meritas celebrare puellas dos mea*; Am. III. 8. 2; Colum. 3. 2. 17; magnae dotes uavarum, Plin. 9. 35. 56: dotes margaritarum, Phaedr. Prot. 3: duplex libelli dos est. Videmus igitur, dotem declarare virtutem, bonitatem, pulchritudinem, quae personae cuidam aut rei natura innatae sunt et in iis ipsis inhaerent. Etiam ille locus potuit suas *dotes* habere e. c. amoenam positionem, adspectum praeclarum, aëris salubritatem, at num etiam Phaon illius loci dos adpellari possit, non audeo diiudicare. Utut est, nemo usquam personam dotem loci esse dixit. Nec fortasse in *flos* mutatio, quae proponitur, probanda est, cum talis figura admodum audax sit et insolens nec simili exemplo comprobetur et illo loco, quo herbae et gramina commemorantur, ubi *terra tenero caespite viret* (v. 160), nulli flores crescere videantur. De conjectura, quam proposui: *dominus ille loci est* vide I. p. 42. Similem sententiam expressit Ovidius infra v. 94: *o decus atque aevi gloria... tui*.

v. 149. Etsi tanti non facio, tamen praetermittere non possum, quin dicam, mihi displicere verba ita iuncta:

incubui tetigique locum, qua parte fuisti, pro: quo, ubi fuisti.

v. 153. *sola virum non ulta pie maestissima mater*

Ad h. v. adnotat Th. Birtius: Inexercitati esse v. 153 sentient periti neque horum poëtarum *pie* adverbium'. Verum est apud Ovidium nusquam legi hoc adverbium, etsi *pius* adiectivum (Am. III. 9. 37: *vive pius: moriere pius*, Met. V. 20. *piae soiores*, XI. 329 *pio fratri*, XI. 389: *pius metus*, 13. 301 *pia mater*, Tr. 4. 5. 30, Her. 7. 107, Met. 7. 482, 8. 477..) persaepe

invenitur. Quod tamen Birtius affirmat, neque aequalium poëtarum esse *pie* adverbium, non recte facit. Nam etsi adverbium hoc prosae orationis proprium esse videtur, tamen iam ante Ovidium apud Terent. Ad. 3. 4. 13: *neque me satis pie esse arbitror* legitur, et ab aequali Tibullo I. 3. 25: *pie dum sacra colis* et a posterioribus interdum usurpatum: Sen. Phoen. 380, Sen. Consol. ad Polyp. 34: *piissime*, App. dogm. Plat. p. 25: quod *pie* vixerit. Quare nec mutarem in *pia*, nec epistulae fidei suspicionem inferrem propter hunc versum, cuius metrum quoque ab omni vitio vacuum est.

v. 156..... *Sappho desertos cantat amores:*

hactenus in media cetera nocte silent.

Ita exhibet optimus codex f., ita quoque Riese edidit. At *in media nocte* nullo modo rectum esse potest, cum iam inde a v. 135 dies sit: *at cum se Titan ostendit et omnia secum.* Propterea mutanda est *in praepositio*, qua apud *media nocte* facile carere possumus, in *ut* et edendum:

Sappho desertos cantat amores:

hactenus ut media cetera nocte silent.

Loco ita constituto omnes fere interpretatores, ut Domitius Calderinus, Ruhnkenius, Freund in lexico in v. *hactenus* B. docent, *hactenus* esse *eatenus*, quod sequantur *quatenus*, *quoad*, *quod*, *si*, *ne*, *ut*, et comparant nostrum locum cum Cic. div. I. 8. 13: qui *hactenus* egit, ut earum rerum rationem explicaret; Tac. Ann. 16. 15: *hactenus manu servi usus*, ut extolleret; Hor. Sat. I. 2. 123: ...sit munda *hactenus*, ut neque longa nec magis alba velit... videri. Domitius commentatur: *cantat usque ad medianam noctem, donec omnia silent!* Quam perverse noster locus cum illis confusus sit, vel inde appareat, quod in illis exemplis ,ut' coniunctio sententiam finalem incohata et modum coniunctivum requirit, nostra vero sententia nec finalis est nec modum coniunctivum habet. Nostro loco sententiae adversativae sunt et ,ut' particula comparativa: *Sappho cantat desertos amores: cetera ut media nocte silent.* Restat, ut vocabulo *hactenus* locum assignemus. Nostris diebus ante ,*hactenus*' semicolon poni placet, ita ut ,*hactenus*' verbis ,*media nocte*' explicetur: *Sappho cantat desertos amores: cetera hactenus* (i. e. hac diei parte) *ut media nocte silent.* At frustra exemplum quae sivi, in quo ,*hactenus*' ita positum esset, semper enim post ,*hactenus*' interpungitur, ita ut hoc vocabulum in principali collocetur

sententia, quam ad certum tempus, locum, gradum perduci aut plane absolvit indicat. Am. II. 11. 16:

hactenus est tutum: cetera caeca via est

Met. 13. 956: *hactenus haec memini: nec mens mea cetera sensit.*

Met. 13. 700: *hactenus antiquo signis fulgentibus aere
summus inaurato crater erat asper acantho.*

Met. 5. 250: *hactenus aurigenae comitem Tritonia fratri
se dedit; inde cava circumdata nube Seriphon deserit...*

Ita quoque M. 2. 610, 5. 642, 5. 332, 12. 82, 14. 512, Ep. VI. 63, 17. 265, Art. I. 263, Am. III. 1. 31; 6. 79; F. V. 661.

Quare nostro loco, ut id antea vulgo fieri solebat, distinguendum est ita:

Sappho desertos cantat amores

hactenus: ut media cetera nocte silent.

i. e. cantat hac diei parte tenuis, ad hanc diei partem, qua cetera animantia ut media nocte silent.

v. 157: *est nitidus vitroque magis perlucidus amne| fons sacer.*

Ita exhibet f. codex. Quoniam vero fere omnes fontes liquidiores sunt et clariores quam amnes, poëta fontis illius splendorem declaraturus hac comparatione uti non potuit, quare utique scribendum est: *est nitidus vitroque magis perlucidus omni.*

Cf. Hor. Carm. III. 13. 1: *o fons Bandusiae, splendidior vitro,*
Met. 13. 79: *Galatea... splendidior vitro,* Prop. 4. 8. 37.

v. 159: *aquatica lotos.* Adiectivum hoc primus Ovidius formavit, postea Plinius persaepe adhibuit. Met. II. 853, IX. 341, X. 96.

v. 168: *illaesus.* Vox novata ab Ovidio reperitur Met. 12. 484: *illaesos miranti praebuit artus,* F. VI. 499: *excipit illaesos Panope.* Saepe Seneca.

v. 174. Praeter Epicedii scriptorem ad Liviam v. 116: *effusae gravidis uberibusque genis'*, neque Ovidius neque ullus alius scriptor dixit: *gravidae... genae.* At nihil fortasse inde effici potest, cum multiplex sit apud Nasonem huius adiectivi usus Met. I. 110: *aristae gravidae,* VII. 281: *olivae gravidae,* VIII. 293: *foetus gravi*di, Tr. I. 2. 107: *nubes gravidae;* M. 10. 531: *gravidamve Amathunta metallis;* Met. III. 260; F. 4. 633. Verg. Aen. VII. 507: *stipes nodis gravidae,* 4. 229: *Italia imperiis,* 10. 87: *urbs bellis,* Horat. carm. I. 22. 3: *pharetra sagittis,* Cic. div. I. 12. 20: *ubera grava*da, Sil. 6. 155: *alvus venenis,* 13. 394: *annus arcanis,* 13. 542: *populus noxa,* II. 120: *mellis*

apes gravidae, Lucan. 5. 735: pectus curis, Val. Flacc. 5. 22: parens sorte.

v. 181: *chelys* pro *lyra* nusquam alibi neque Ovidius nec ullus alius poëta Romanus dixit praeter Senecam Herc. Oet. 1033, Troad. 321, Statium Silv. I. 5. 1, II. 2. 120, 4. 3. 119, IV. 4. 33 et saepe, Sil. Ital. XI. 410, 454, Panegir. ad Calpur. Pisonem v. 154. 242. Quod vocabulum etsi alienum esse videtur a poëtis aureae aetatis, tamen cum Graecos χέλυν pro λύρα persaepe posuisse et ipsam Sapphonem (fr. 45. Bergk) ita dixisse constet, probitatem epistulae ea de causa non impugnem, nam veri dissimile non est, Ovidium, ubi de instrumentis musicis graecae poëtriae ageret, latinum vocabulum, testudo' adhibere noluisse, sed graeca nomina *barbiton*, *chelyn* retinuisse.

v. 199. *Lesbides aequoreae*. Adiectivum *aequoreus* de eo usurpatur, quod in mari vivit: Prop. 3. 6. 67: Nereides, Verg. Georg. III. 243: aequoreum genus=pisces; Ovid. Met. X. 78: aequoreis Piscibus, VIII. 603: aequoreus rex=Neptunus, X. 617: aequorea origo (Neptuni), Met. 14. 557: Naides aequoreae, Pont. IV. 10. 14: aequorea dea (Calypso); aut de aqua marina: Ovid. Art. 1. 528: aequoreae.. aquae, F. II. 68, Martial. 10. 51 et saepe. Quam ob rem inepte appositum affirmatur puellis Lesbiacis, quae non in mari, sed in insula undique mari cincta vivebant ideoque *insulanae* adpellandae erant. At cum hanc quoque notionem *aequoreus* adiectivum habere appareat ex Met. XV. 752: *aequoreos plus est domuisse Brittannos* equidem locum expeditum puto neque coniecturas admitto: *aequa*les quod dissimilius est nostro vocabulo, quam ut facile commutari potuerit, aut *aequaevae*, quod grandes aevo et senes declarat: Verg. Aen. II. 561: ut regem *aequaevum* ... vidi vitam exhalantem.

v. 200. Lesbiades ter proxime repetitur: qua anaphora scriptor Sapphus animum dolore affectum et maestum designat. Quae figura quantopere Ovidio familiaris fuerit, ostendunt Met. VII. 228, 10. 617, Her. II. 49, VI. 126.. Quod vero

v. 207—8: *an riget, et zephyri verba caduca ferunt?*
qui mea verba ferunt, vellem tua vela referrent,
 idem verbum ,ferre' ter positum est, res eadem exigit et poëta

orationem variare et aliorum verborum quasi insignibus distinguere neglegit.

v. 212: *quid laceras pectora nostra mora*. Ita vulgo editur. Ad dictionem *lacerare mora* adnotavit Birtius: Risisset hand dubie Ovidius, si legisset haec verba'. Mihi quidem locutio ridicula non videtur, cum *mora* tamquam aegritudine quadam animum lacerari posse persuasum habeam: Cic. Tusc. 3. 13. 27: aegritudo lacerat animum conficitque, Att. 3. 8. 2: meus me maeror lacerat, Acad. pr. 2. 8. 23: intolerabili dolore lacerari. Ita quoque Ovid. Her. III. 138: nec miseram lenta... ure mora, Tr. 4. 6. 26 aerumna est aucta mora, Met. III. 693, Tr. 1. 3. 8. Si nihil tamen secius *lacerare* Birtio displiceat, iam ei dicam, optimo codice f. non *laceras*, sed *crucias* exhiberi itaque scribendum esse.

v. 219—20. De hoc disticho ultimo supra p. 11. uberior egi.

Quae hoc capitulo protulimus, ex iis intellegi posse spero, non nulla eorum, quae viri docti hic illie vituperaverint et condemnaverint, plane esse expedita, alia quamvis difficiliorum habeant explicationem, tamen defendi posse, alia, ut *chelyn*, *barbiton*, Sapphus poëtriae melicae ratione sustineri, reliqua procul dubio miserae codicum epistulae conditioni assignanda et quaqua coniectura potius sananda esse, quam totam epistulam Ovidio abiudicandam.

§. 4.

Nunc apparatus mythologicum et fabulas, nomina et epitheta, ceterasque res et facta, quae in epistula commemorantur, perlustrabo et fontes, ex quibus hauriri potuerant, similesque locos afferam, non solum ut appareat, num quoque in re discrimen aliquod intercedat inter nostram epistulam et reliqua Ovidii carmina, sed etiam, id quod antiquius puto, ut inde intellegatur, quantum eorum virorum opinio sit explorata, qui affirmant, epistulam nostram et Ovidianorum carminum et totius antiquitatis profundorem atque exquisitiorem prodere doctrinam, quam quae imitatori possit imputari.

v. 8: *indomitis Euris* cf. Met. XI. 481: *praeceps eurus*, Her. XI. 14: *protervus*, Met. 15. 604: *trux*, Am. I. 9. 13: *tumidi*, Her. XI. 9: *truculentus*, Met. 1. 61, Tr. 1. 2. 28.

v. 11: *arva...* *Typhoidos Aetnae* pro Sicilia — bene explicat F. IV. 491: